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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Распространенность пролапса гениталий (ПГ) среди гинекологических

заболеваний достигает 30% [1]. В России ПГ наблюдается у 15—30% женщин, а в

возрасте старше 50 лет этот показатель возрастает до 40% [2,3,4]. Пролапс является

достаточно распространенной проблемой и встречается практически у 50%

рожавших женщин [5,6,7,8]. Данная патология часто носит прогрессирующий

характер, сопровождаясь развитием структурно-функциональных нарушений.

Несовершенство хирургических методов и проблема сопутствующей патологии

органов малого таза приводит к развитию большого числа рецидивов данного

заболевания, частота которых достигает 30% [9].

В структуре гинекологических вмешательств операции по коррекции

выпадения матки и влагалища занимают третье место после доброкачественных

опухолей гениталий и эндометриоза [2,3,10]. В настоящее время для лечения

пролапса гениталий используют лапаротомный, вагинальный

и лапароскопический доступы. Высокая частота рецидивов оперативного лечения

привела к внедрению в хирургическую практику сетчатых протезов (mesh) в

качестве более надежной альтернативы лечения аутотканями [5,8,11].

Использование имплантов введено в хирургическую практику с 1950-х годов

для лечения вентральных грыж. В последующем их модификации нашли место в

абдоминальных, а затем и в вагинальных способах коррекции пролапса гениталий.

Сакрокольпопексия изначально внедрена в хирургическую практику

лапаротомным доступом, но с развитием лапароскопической хирургии стала

широко распространена, обрела большой ряд модификаций и приобрела статус

«золотого стандарта» для лечения апикального пролапса. [12]. Позже, с 2002 года,

для лечения пролапса гениталий отдельных компартментов или их комбинаций

стали производить модели имплантов для вагинального доступа.

Применение сетчатых протезов, в свою очередь, в отдаленном периоде

сопряжено с рисками развития таких осложнений, как эрозия и миграция импланта,

нарушение функции смежных органов, тазовые боли, диспареуния и рецидив
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заболевания. Наибольшего внимания в данном аспекте удостоено именно

вагинальное применение протезов [13,14].

С 2017 года в ряде стран (Австралия, Новая Зеландия, США, Великобритания,

Франция) применение вагинальных сетчатых протезов попадает под запрет из-за

неблагоприятной судебной практики с пациентами, столкнувшимися с

осложнениями данной методики.

На сегодняшний день ограничения в использовании вагинальных mesh

приводит к значительному снижению количества сетчатых протезов для лечения

передне-апикального пролапса гениталий, что требует проведения

дополнительных исследований для сравнительной оценки пользы от проведенного

вмешательства и вероятности развития послеоперационных осложнений между

данными методиками с целью поиска компромиссного решения в данной

проблеме.

Степень разработанности темы исследования

Ввиду повышенного интереса к проблематике применения вагинальных

имплантов в гинекологии, особенно во второй половине 2000-х годов, было

проведено немало исследований (в том числе РКИ), сравнивающих эффективность

протезов со стандартной кольпорафией [15,16,17,18]. Несмотря на полученные в

ходе подобных исследований схожие результаты, резюмирующие преимущество

сетчатых материалов в отношении анатомического успеха (71,8–90,4 % против

34,5-88,3 %) в сочетании с эквивалентным функциональным результатами, факт

наличия mesh-ассоциированных осложнений (1,6-10 % случаев), отталкивает от

данной технологии как самих практикующих гинекологов, так и целые

медицинские сообщества и организации здравоохранения [11,13,14,19,20].

Целый ряд анатомических концепций и теорий, объясняющих

патофизиологию различных форм цистоцеле, довольно прочно связывает передний

компартмент влагалища с апикальным [21,22,23,24]. Эпидемиологические

исследования подтвердили, что передне-апикальный пролапс гениталий занимает
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второе место по распространенности в структуре заболеваемости, достигая

каждого пятого случая [10,25,26,27].

В ряде стран на фоне отказа от вагинальных имплантов продолжается их

применение в гинекологических операциях, выполняемых абдоминально:

сакрокольпопексии, пектопексии и пр., делая их безальтернативным методом

коррекции передне-апикального пролапса гениталий тяжелой степени у пациенток

с высоким риском рецидивирования [11,13,14]. Промонтофиксация считается

«золотым стандартом» в коррекции апикального ПГ, достигая уровня

анатомической эффективности 89–98 % [28,29]. При этом наибольшая частота

неудач реализуется путем формирования дефектов переднего компартмента.

Данные по развитию дисфункции нижних мочевых путей после операции

варьируют. Так, например, для сакрокольпопексии частота недержания De Novo

встречается в 2,4–12% случаев [12,29,30]. А для вагинальной кольпопексии данный

показатель составляет 5,2–17,6 % [15,31,32].

Изучение отдаленных результатов вагинальной кольпопексии OPUR

проводилось в рамках одного центра во Франции, имеются 2 англоязычные

публикации по материалам данного исследования [33,34]. Последняя из них

описывает средний срок наблюдения в послеоперационном периоде в течение 3

лет. Анатомические результаты показали эффективность коррекции цистоцеле в

97%, а ПГ в противоположном компартменте сформировался лишь в 5% случаях

[33]. Однако, данные результаты отражают опыт применения технологии в

пределах одного центра, а оперативные вмешательства были выполнены ее

автором – E. Delorme, что не позволяет полностью исключить фактор предвзятости

при проведении последующих наблюдений.

На сегодняшний день имеется ряд исследований, сравнивающих

эффективность вагинальной кольпопексии с промонтофиксацией [35,36]. Однако,

в подобных работах в качестве устанавливаемых вагинально имплантов нередко

используют сразу несколько протезов как для переднего, заднего и апикального

компартментов. Так, например, Wei D. и соавт. в 2019 году сравнили

эффективность систем Prolift и Avault с сакрокольпопексией и оценили отдаленные
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результаты через 3 года после операции. Частота рецидива после применения

первых составила 8,6%, а после промонтофиксации – 5,0%. Также после

вагинальной кольпопексии в большем количестве случаев требовалось повторное

вмешательство для коррекции рецидива ПГ [35].

В другом исследовании за авторством H. Kanasaki и соавт. проводилось

сравнение сакроспинальной фиксации, влагалищной кольпопексии с применением

сетчатого импланта и промонтофиксации [36]. Авторы не выявили статистически

значимой разницы между проводимыми вмешательствами по частоте рецидива,

однако в случае использования вагинального импланта наиболее часто возникала

эрозия стенок влагалища (5,35% наблюдений) [36]. Однако, приводимые авторами

когорты пациенток были неравнозначны по объему (243,31 и 34), а в критерии

включения в исследование входили женщины с ПГ любого компартмента II–IV ст.

по POP-Q.

На базе МОНИИАГ ранее также организовывалось научное исследование,

сравнивающее влагалищный и абдоминальный доступы в коррекции ПГ. Оно было

проведено в отделении эндоскопической хирургии Слободянюком Б.А. под

руководством профессора Попова А.А. В основу работы легли операция Prolift в

различных вариациях в группе оперированных вагинально и промонтофиксация

среди оперированных лапароскопическим доступом. Несмотря на высокую частоту

анатомического успеха данных вмешательств (92,0% и 94,6%), влагалищная

коррекция с сетчатыми имплантами сравнительно чаще приводила к

неудовлетворенности проведенным лечением (11,5% против 5,0%) [37]. Данное

исследование также не структурировало пациенток, перенесших

промонтофиксацию в зависимости от компартмента, реализованного в ПГ. В связи

с этим, отследить частоту рецидивирования у пациенток с передне-апикальным

пролапсом не представляется возможным на основании полученных данных.

Был произведен поиск по базам данных PubMed/MEDLINE, Google Scholar и

eLibrary, было обнаружено 2 РКИ, которые проводили сравнение вагинальной и

абдоминальной mesh-кольпопексии у пациенток с передне-апикальным пролапсом

гениталий [38,39]. Однако, стоит учесть, что в упомянутых исследованиях
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применяются вагинальные импланты, которые были отозваны с производства и не

применяются на сегодняшний день в оперативной гинекологии – Prolift Anterior и

Elevate Anterior. Первый являлся 4-рукавным протезом без возможности коррекции

дефектов апикального компартмента, а второй устанавливался при помощи

якорной методики, что делает их принципиально отличными от импланта OPUR. В

русскоязычной литературе аналогичных селективных исследований не было

обнаружено.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального

пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ периоперационных параметров при

вагинальной и лапароскопической коррекции передне-апикального пролапса

гениталий: времени выполнения оперативного вмешательства,

интраоперационных осложнений, длительности пребывания в стационаре,


[…]


ассоциированных осложнений. Частота развития экструзий вагинального

сетчатого импланта составляет не более 3,6%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При планировании хирургической коррекции передне-апикального пролапса

гениталий важно оценить следующие параметры:

- анамнестические данные, которые могут ограничивать применение

ингаляционной анестезии, лапароскопического доступа или правильного

позиционирования пациентки на операционном столе;

- предшествующую хирургическую коррекцию ПГ и гистерэктомию;

- наличие или отсутствие половой жизни, а также возраст пациентки;

- анатомические изменения тазового дна согласно классификации POP-Q,

степень их выраженности, преобладание опущения одного компартмента над

другим, а при наличии технического обеспечения (экспертное УЗИ) верификация

типа дефекта лобково-шеечной фасции.

При проведении mesh-кольпопексии важным является предпочтение

имплантов со сниженной плотностью полипропилена и строгое следование

хирургической технологии.

Если у пациентки имеется соматическая патология, препятствующая

принятию ею литотомического положения на операционном столе, предпочтение

стоит отдать промонтофиксации. В свою очередь если экстрагенитальные

заболевания ограничивают безопасное проведение ингаляционной анестезии

(затрудненная интубация трахеи) или использование карбоксиперитонеума в

условиях положения Тренделенбурга, вагинальная кольпопексия может считаться

методом выбора.

После перенесенной гистерэктомии или наличии ранее установленного

вагинального импланта, преобладании опущения апикального компартмента над

передней стенкой влагалища (С>Ba), а также у живущих половой жизнью

пациенток промонтофиксация является рекомендованным методом коррекции ПГ.

В случае наличия латерального дефекта ЛШФ, преобладания опущения

передней стенки влагалища над апикальным компартментом (Ba<C), а также

рецидива после промонтофиксации следует применять вагинальную кольпопексию

(рис. 37).
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Рецидив ПГ после вагинальной или лапароскопической кольпопексии при

последующем наблюдении, как правило, не ухудшает качество жизни, протекает

бессимптомно и не требует повторных вмешательств.

Рутинное проведение симультанной антистрессовой коррекции не

рекомендовано, так как коррекция ПГ в половине случаев улучшает данный

симптом, а использование дополнительного импланта увеличивает стоимость

операции и повышает риск mesh-ассоциированных осложнений.

Регулярное (ежегодное) наблюдение за пациентками в послеоперационном

периоде с обязательным проведением осмотра в гинекологическом кресле,

позволяет своевременно и обоснованно проводить коррекцию сопутствующей

инконтиненции, а также mesh-ассоциированных осложнений. Наличие

бессимптомной эрозии слизистой влагалища менее 1 см возможно купировать

консервативно терапией топическими эстрогенами.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГАМП – гиперактивный мочевой пузырь

ГУМС – генитоуринарный менопаузальный синдром

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИМТ - индекс массы тела (индекс Кетле)

КОС – крестцово-остистая связка

КУДИ – комплексное уродинамическое исследование

ЛШФ – лобково-шеечная фасция

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПГ – пролапс гениталий

СДМПЗП - сухожильная дуга мышц, поднимающий задний проход

СДФМТ – сухожильная дуга фасции малого таза

СНМ – стрессовое недержание мочи

СОВ - слизистая оболочка влагалища

ФКШМ - фиброзное кольцо шейки матки

УЗИ - ультразвуковое исследование

УНМ – ургентное недержание мочи

ACOG (American College of Obstetricians and Gynecologists)– Американская

коллегия акушеров и гинекологов

AUGS (American Urogynecologic Society) – Американское урогинекологическое

сообщество

CRADI-8 (Colorectal-Anal Distress Inventory-8) - вопросник, оценивающий

выраженность симптомов пролапса гениталий, связанных с ректосигмоидным

отделом желудочно-кишечного тракта

CRAIQ-7 (Colorectal-Anal Impact Questionnaire-7) – вопросник, оценивающий

влияние симптомов, связанных с ректосигмоидным отделом желудочно-

кишечного тракта на психосоциальные аспекты жизнедеятельности

ICS (International Continence Society) – Международное сообщество по

удержанию мочи
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IUGA (International Urogynecological Association) – Международная

урогинекологическая ассоциация

PFDI-20 (Pelvic Floor Disorders Distress Inventory) – вопросник, оценивающий

симптомы пролапса гениталий, в зависимости от дисфункции определенной

системы органов малого таза

PFIQ-7 (Pelvic Floor Disorders Impact Questionnaire) – вопросник, оценивающий

влияние дисфункции тазового дна на психосоциальные аспекты

жизнедеятельности

PISQ-12 (Pelvic Organ Prolapse/Incontinence Sexual Questionnaire-12) –

вопросник, оценивающий влияние пролапса гениталий на интимный аспект

социальной сферы

POPDI-6 (Pelvic Organ Prolapse Distress Inventory-6) – вопросник, оценивающий

выраженность симптомов пролапса гениталий, связанных с внутренними

половыми органами и областью малого таза

POPIQ-7 (Pelvic Organ Prolapse Impact Questionnaire-7) - оценка влияния

нарушений, связанных с внутренними половыми органами на психосоциальные

аспекты жизнедеятельности

POP-Q (Pelvic Organ Prolapse Quantification system) – система анатомической

оценки пролапса гениталий

UDI-6 (Urinary Distress Inventory-6) - вопросник, оценивающий выраженность

симптомов пролапса гениталий, связанных с нижними отделами урогенитального

тракта

UIQ-7 (Urinary Impact Questionnarie-7) – вопросник, оценивающий влияние

симптомов, связанных с нижними отделами урогенитального тракта на

психосоциальные аспекты жизнедеятельности
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