ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Аполихиной Иины Анатольевны на диссертационную работу Ключникова Ивана Дмитриевича на тему «Mesh вагинальная и лапароскопическая кольпопексия при пролапсе гениталий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Увеличение продолжительности жизни приводит к тому, что более половины женщин постменопаузального возраста имеют те или иные нарушения функции тазовых органов. Изучению его патогенеза, классификации, вариантов клинического течения, хирургических и консервативных методов лечения в мировой литературе уделено множество исследований, в том числе фундаментальных.

Генитальный пролапс занимает четвертое место среди причин стационарного лечения в гинекологических отделениях у женщин старше 60 лет. Одними из причин пролапса тазовых органов считаются акушерский травматизм, менопауза, избыточная масса тела, а также дисплазия соединительной ткани, обуславливающие структурный дефект связочного аппарата матки, что неуклонно ведет к высокому проценту рецидивов заболевания. В связи с чем, уже более 20 лет в хирургической гинекологической практике стали применять синтетические импланты.

Важным критерием эффективности оперативного лечения является не только анатомическая коррекция дефектов мышечно-фасциальных структур малого таза, но и качество жизни пациенток с пролапсом тазовых органов. В связи с этим, безопасность применения синтетических имплантов у пациенток с передне-апикальной формой генитального пролапса также является основополагающим критерием выбора доступа и метода его коррекции. Выбор темы диссертационной работы Ключникова Ивана Дмитриевича обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных
положений, выводов и рекомендаций, сформулированных
в диссертации, их достоверность и новизна**

Автором убедительно приведено обоснование необходимости проведения данной диссертационной работы. Выполненное исследование, а также выводы и рекомендации, сформулированные Ключниковым Иваном Дмитриевичем, обладают необходимой степенью статистической значимости и научной новизны. Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации, обусловлена адекватной программой и современными методами исследования, объемом исследований, обеспечивающим убедительные положения и выводы.

Обследованы 192 прооперированные пациентки с передне-апикальным пролапсом тазовых органов до и после хирургической коррекции. Пациентки, включенные в исследование, составили достаточную по объему выборку, разделенную на две группы, в зависимости от вида оперативного лечения. Преимуществом исследования также явилась его многоцентровая основа, благодаря отбору пациенток с трех клинических баз. Это позволило провести анализ анатомо-функциональных результатов лечения, мер профилактики осложнений и ведения послеоперационного периода. Полученные в ходе исследования данные представляют научный интерес.

Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. В основу математической обработки материала положены как параметрические, так и непараметрические методы прикладной математической статистики, что позволило автору получить аргументированные данные.

Автором выполнено достаточно трудоемкое клиническое исследование. Выводы диссертационной работы являются логичным завершением исследования, убедительно обоснованы и обладают большой практической значимостью. Личное участие автора на всех этапах исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования

Новизна данной диссертационной работы заключается в том, что проведен многоцентровый анализ отдаленных результатов кольпопексии как лапароскопическим, так и вагинальным доступами. Проанализирована эффективность двух методик у пациенток с передне-апикальным пролапсом тазовых органов, определен алгоритмический подход к выбору способа хирургической коррекции. Актуализирована роль современных синтетических имплантов в хирургии тазового дна, доказана значимость соблюдения методологии оперативного вмешательства, которая детально проиллюстрирована и описана для каждого из двух методов.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Результаты диссертационной работы Ключникова Ивана Дмитриевича имеют значение для решения актуальных проблем в гинекологии. Работа выполнена на современном уровне и ее следует расценивать как значимый вклад в науку и практику. Автором оптимизирована тактика ведения пациенток с передне-апикальным пролапсом тазовых органов.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут практикующему врачу придерживаться алгоритмов дооперационного обследования и последующего хирургического лечения пациенток.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа изложена на 173 страницах машинописного текста. План построения диссертации традиционный: введение, 5 глав, выводы, практические рекомендации, список литературы. В работу включены таблицы и наглядный иллюстративный материал. Обзор литературы составлен на основании изучения 180 источников, соответствует теме диссертации и представляет собой подробный анализ результатов последних научных публикаций. Автор описывает значимость и актуальность проблемы передне-апикального пролапса гениталий в современной урогинекологии, подробно освещает вопросы проведения профилактических мер, стандартизированного

дооперационного обследования, что позволяет оптимизировать оперативное лечение путем подбора метода хирургической коррекции. Ключников И. Д. подробно освещает вопросы течения периоперационного периода, отмечает значимость регулярности послеоперационного наблюдения даже в отдаленном периоде, а также приводит подробное описание методологии хирургического лечения. Безусловно, хирургическое лечение передне-апикального пролапса гениталий III–IV стадий по классификации POP-Q, является единственным оптимальным методом лечения. Автор анализирует литературные данные и приходит к выводу, что в настоящее время данная категория пациенток является одной из самых распространённых, среди женщин с генитальным пролапсом. Представленные сведения научной литературы являются свидетельством широкого кругозора автора в изучаемой теме. Подробный анализ зарубежной и отечественной литературы позволил диссертанту обосновать цель и задачи исследования. Основная цель исследования – повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа. Шесть задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений.

Во 2-й главе «Методология и методы исследования» подробно изложен современный спектр диагностических методов для верификации дисфункции тазового дна. Детально описаны методики хирургических вмешательств с уточнением хода операции и возможных интраоперационных осложнений, а также разъяснены особенности послеоперационного ведения подобных пациенток. Подробно описаны использованные методы исследования (клинические, лабораторные, инструментальные и статистические), применяемые в диссертационной работе.

3-ья глава «Клиническая характеристика выборки» характеризует этапы отбора пациенток согласно критериям включения, невключения и исключения, а также описаны этапы проведенного исследования. Представлена исходная характеристика исследуемых групп, включающая возраст пациенток, анализ

экстрагенитальных заболеваний, их жалобы, характеристика дисфункции тазового дна, гинекологический и акушерский анамнезы. Подобная описательная картина позволила проиллюстрировать репрезентативность выборки и сопоставимость двух групп между собой.

В 4-й главе «Межкогортное сравнение эффективности лечения пациенток с передне-апикальным пролапсом» освещены параметры периоперационного периода, частота интра- и послеоперационных осложнений двух методов кольпопексии с применением синтетических имплантов. Оценен вклад каждого из способов коррекции передне-апикального пролапса тазовых органов в анатомо-функциональный результат хирургического лечения. Результаты динамического бимагуального исследования и анкетирования структурированы и обобщены в сводных таблицах. Автор также приводит результаты оценки функции мочеиспускания в отдаленном послеоперационном периоде, описывая частоту удержания мочи и ндержания мочи у пациенток с хирургически редуцированным генитальным пролапсом. В диссертационной работе автором также проведен анализ случаев рецидива пролапса тазовых органов с оценкой описанных в литературе факторов риска, оценен вклад последних на эффективность хирургической коррекции.

В 5-й главе автором подробно обсуждены результаты проведенного исследования, обобщены полученные статистически значимые параметры исходов оперативного лечения. Полученные данные были сопоставлены с ранее полученными в предшествовавших научных исследованиях согласно источникам мировой литературы. В ходе обсуждения даны подробные разъяснения и комментарии относительно результатов хирургической коррекции передне-апикального пролапса тазовых органов. В конце главы очерчены проблемные вопросы хирургии тазового дна и предложены направления для последующего изучения.

Диссертационная работа содержит 7 выводов, которые логично завершают анализ клинического исследования и соответствуют поставленным в работе задачам и содержат сведения, представляющие несомненный интерес

и научную новизну. Автор подводит итог проведенного исследования, составив алгоритм выбора доступа и метода хирургической коррекции передне-апикального пролапса гениталий, а также приводит тактику ведения в послеоперационном периоде. Определена нецелесообразность проводимой симультанной коррекции стрессовой инконтиненции при коррекции пролапса.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко, но четко изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 7 опубликованных работах, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а 3 – в базу данных Scopus, получен патент на изобретение, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

В ходе оппонирования у меня возникли вопросы:

Прошу указать режим приема локального эстриола с целью консервативного лечения бессимптомной эрозии слизистой влагалища менее 1 см.

Также требует уточнения терминология: прямого рецидива пролапса гениталий - для промонтофиксации и непрямого рецидива пролапса гениталий для влагалищной кольпопексии.

Заключение

Диссертационное исследование Ключникова Ивана Дмитриевича на тему «Mesh вагинальная и лапароскопическая кольпопексия при пролапсе гениталий» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии –

повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа. По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук
(3.1.4. Акушерство и гинекология),
профессор, Заслуженный врач РФ,
заведующий отделением эстетической

Минздрава России, к.м.н., доцент

Павлович Станислав Владиславович